(Cfr. etiam Gratianum p. 315; Orlandi, *Notizie degli Scritt. Bolognesi*, 247; Gandolphum, p. 163; Mazzuchelli, Vol. II, Part. III, col. 1476 et Ossinger p. 142).

de **Bononia Fr. Thaddaeus**, alumnus Congregationis Lombardiae, sacrae Theologiae Magister, dicitur ab Ossinger, p 142: «vir moribus, disciplinis theologicis et perorandi arte conspicuus». Vixit saec. XVI labente. Extant ab eo editae:

1. *Oratio... in qua ingentis gaudii rationem reddit, qua perfusa est Augustinensis Religio propter novam amplissimi et illustrissimi Cardinalis sui [Gregorii Petrocchini de Montelparo] creationem.* Arimini, apud Io. Simbeneum, 1590 in 4.

2. *Oratio pro celebrandis Alexandri Riarrii Cardinalis amplissimi exequiis in sacris Divi Iacobi aedibus habita...* Bononiae, typis Alexandri Benatii, 1585.

(Cfr. Orlandi, *Scritt. Bolognesi*, p. 250; Mazzuchelli, Vol. II, Part. II, col. 1479; Torelli, *Sec. Agostiniani*, T. VIII, p. 702; Lanteri, *Postr. Saec. Sex.* T. III, p. 192).

de **Bononia Fr. Valerius**, theologus et concionator egregius, multa ut audio scripsit; edidit autem unicam (quod sciam) satis elegantem epistolam ad Laurentium Campedium S. R. E. Cardinalem, excusam et appositam in fronte Alberti Patavini Quadragesimalium operis aurei, quod [Pag. 142] typographis iterum excudendum tradidit. Ita Pamphilus, *Chronicon* ff. 111. Studio igitur et summo labore nostratis Valerii editum typis fuit, prima vice Venetiis per magistrum Iacobum Pensium de Leuco, anno 1523 (cum Valerius ipse esset sacrae paginae minimus lector), opus vere aureum Evangeliorum quadragesimalium eruditissimi viri Alberti Patavini, cui praemisit praefatam noncupatoriam epistolam. Tribus vero post annis idem frater Valerius in capitulo generali Tarvisii habito, S. Theol. Magister nominatus et in officium Secretarii Ordinis a Priore Generali Gabriele Veneto, Mag. Theophilo Neapolitano, suffectus est. Non constat quando obierit, videtur tamen an. 1529 adhuc vitam egisse, nam edidit hoc anno: *Mysterium humanae Redemptionis*. Venetiis, 1529 per Nicolaum de Aristotile dictum Zoppino, in 8.

(Cfr. Herrera, T. II, p. 506; Torelli, T. VIII, p. 136; Mazzuchelli, Vol. II, Part. III, col. 1476, et Ossinger, p. 142).

Bonsi Fr. Aegidius, Florentinus, dicitur ab Ossinger, p. 147: «vir divina humanaque scientia celebris, in perorando facundus, religionem nostram tam doctrina quam pietate exornavit, primas cattedras theologiae et pulpita eloquentia obtinuit». Is cum esset in studio Bononiensi, an. 1551 licentiatus fuit ad suscipienda insignia magistralia, et an. 1553 insertus fuit Catalogo Doctorum in universitate Florentina. An. 1555 interfuit Capitulo generali Arimini celebrato ut discretus Provinciae Pisarum, et uti discretus Provinciae Sardiniae Capitulo generali Veneto, an. 1559 habito. An. 1575 constitutus fuit examinatus ad suscipiendos ordines, atque die 25 augusti 1581 «Mag. Aegidio Bonsio Florentino (ita notari mandavit Generalis Augustinus Fivizanensis in suis Regestis, f. 22) scripsimus ut aliquid ex libris Beati Augustini Triumpho Anconitani emendum curaret», quod ille et fecit et ad eum misit die 7 septembris. Anno 1573, cum esset Prior sui Conv. S. Spiritus Florentiae, ut illud tam splendidum templum consecraretur curavit. De eo in ipsis Registris Ordinis nostri, sub an. 1550, cum esset Bacc., legitur quod *aliqua opera* typis mandaverit de qua materia autem nihil exprimitur. In *Arch. Conv. Florentini* observatur magnum eius vol. ms. autogr., cui Titulus: «*Specchio del Convento di S. Spirito di Firenze de' Frati Eremitani di S. Agostino*».

(Cfr. Herrera, T. I. p. 63, Torelli T. VIII, p. 324; Negri, *Scritt. Fiorentini*, p. 158; Elssium, p. 13, Lanteri in *Additamentis ad Crusenii Monasticon* p. 721, et *Analecta August.*, Vol. IX, pp. 381, 404, 412, Vol. X, pp. 250-251).

Bonsi Fr. Angelus, Ariminensis, S. Theol. Doctor, Philosophiae et theologiae scientia clarus, an. 1614 uti Discretus suae Provinciae Romandiolae interfuit Capitulo generali Romae habito. Idiomete italico elucubravat atque edidit librum, an. 1618: *De ratione status Ecclesiastici et civilis*.

(Cfr. Elssium, p. 59; Herrera, T. I, 66; Ossinger, p. 707, male ab eo dictus *Pontius*, et Lanteri, *Postr. Saec. Sex.*, T. II, p. 309 et alios).

Bonsignori Fr. Hieronymus, qui in saeculo Marianus de Bonsignoris vocitabatur, natus est Senis, et mense augusti an. 1485 per manus Rev.mi P. Mariani a Genazzano, tunc temporis Vic. G.lis, Congregationis Ilicitanae, Augustinianum habitum recepit. Divini cultus observans praecipuus fuit, suam Congregationem sanctissime gubernavit, [Pag. 143] pluries coenobia Ilicetanum et Sangeminiensem rmaximo eorum incremento rexit, et una cum Fr. Bernardo Monaldo, eius industria monasterium S. Martini Sen. fuit Ilicetanae Congregationi adscriptum. Decessit e vita an. 1523. Scripsit sequentia:

1. *De rebus Ilicitanis commentaria* ms. quae non tantum ob puritatem et simplicitatem illius temporis, sed etiam ob doctrinam suam incomparabilem perspicua redduntur. Ita Landucci in *Sacra Ilicetana Sylva*, Senis, 1653, p. 141, et ab eodem in decurso operis saepe saepius citata. Citantur etiam ab Ugurgerio in suo opere *Pompe Senesi*, Tit. XIX, p. 631, et a Moreri in *Bibliografia Storico- Ragonata della Toscana*, Firenze, 1805, Vol. I, p. 145.

2. *Hymnarium secundum ord. Rom. scriptum, et notatum per F. Hieronymum Sen. domo Bonsignori Ord. Erem. S. Aug. ad proprietatem huius Convent. S. Aug. de S. Gemin. eo tempore quo eram ibi Prior licet indigne An. Dom. 1511 vigente in hoc Conventu Regulari observatia Iliceti, et tu si dignus sum hora pro me*. Ita Landucci loco cit. ubi eum vocat optimum scriptorem notarum et magnarum litterarum, uti constat ex dicto codice.

3. *Ultima eius protestatio ab ipso propria manu conscripta in fine suae vitae*. Edita fuit ab eodem Landuccio in *Sylva* part. pr., p. 2.

(Cfr. Herrera, T. I, p. 354. Non confundendus iste Bonsignori Hieronymus cum eius avunculo eiusdem nominis, religionis et voti, qui fama sanctitatis vixit paulo ante, nempe saec. XV, quique obiit an. 1495, annos natus 99, neque cum altero Hieronymo de Senis, qui vixit tempore S. Catarinae Senensis, de quo suo loco. Ideo corrigendi qui aliter scripserunt).

Borghi Fr. Ioannes Baptista, alias *Burgius*, *Burgus* et *de Burgo* etiam vocatus, Cremonensis, vir fuit philosophicis atque theologicis disciplinis optime instructus, nec non eximius suae aetatis orator. Interfuit Capitulo Generali suae Insubricae Congregationis an. 1600, Mediolani celebrato, in quo publicas sustinuit conclusiones; itemque Brixiae an. 1610 habito, defendens inibi theoremata centum in quibus nova quadam methodo de omnibus pene disseruit. Inter caetera eximii viri praeconia laudatur ceu religiosus magnae observantiae, praeclarum vitae et morum exemplar, in lingua hebraica egregie doctus atque magna legum peritia ornatus. Plurium conventuum priorem

egit, electusque pluries Visitator Generalis. Tandem in Capitulo Generali an. 1633 Papiae celebrato omnium consensu hilarique corde suae Congregationis supremam prelaturam reportavit. Oculos in osculo Domini clausit an. 1640. Eius opera sunt:

1°. *Conclusiones quingentae septuaginta sex, quas iuxta probatissimum Scholasticorum morem disputandas proponit.* Impr. Cremonae apud Draconium an. 1600, in 4°, quarum in fine legitur: «Disputab. per quatuor dies, primum Mediolani in aedibus S. Mariae Coronatae die 20 Aprilis 1600, quo tempore celebrandum erit Capitulum generale nostrae Congregationis; deinde Cremonae in Augustiniano templo Divi Augustini» etc.

2°. *Oratio funebris in laudem Alexandri Schinchinelli habita in templo D. Augustini pridie Kal. Febr. 1602.* Cremonae apud Draconium et Zannium, an. 1602 in 4.

3°. *Oratione funebre per la Sereniss. Margherita d'Austria, Regina cattolica di Spagna, composta e recitata in Cremona nell'an. 1611, il giorno 19 Dicembre nell'Accademia degli Animosi.* In Cremona presso M. Ant. Belpieri, an. 1612.

4°. *Conciliationes praecipuarum difficultatum inter Platonem et Aristotilem discrepantium.* ms. [Pag. 144]

5°. *Conciliationes praecipuarum difficultatum inter D. Thomam, Scotum, et Aegidium Romanum.* ms.

6°. *De materia coeli iuxta doctrinam Aegidii Romani et contra vulgarem aliquorum opinionem.* ms.

7°. *De magnitudine stellarum contra Astronomos.* ms.

8°. *Opus Logicum Aegidiorum.* ms.

9°. *Theologici cursus disputationes.* Tomi duo. ms.

10°. *Lezioni sopra il Salmo Miserere.* ms.

11°. *Dodici Ragionamenti sopra l'Astitit Regina a dextris tuis.* ms.

12°. *Discorsi Panegirici di diversi.* ms.

13°. *De Missae sacrificio theologicum tripartitum opus. In 1.a parte eius dignitas, virtus, et efficacia ac simul, quae ad Sacerdotum caeterorumque fidelium obligationes pertinent sic explicantur, ut sablatis, quae inter doctores esse videntur, contraversiis in communi, certaue doctrina pateant decretorum S. Congreg. Concilii de celebratione missarum veritas, sanctitas, et necessitas, excitantes fideles, suasuque compellentes ad sacrificium per eleemosynam etiam devotius, ac frequentius offerendum, ut eius percipiant fructus, quamvis sacerdotes pro alio celebrare tenerentur, et ab ipsis sacerdotibus longe absit infidelitatis, iniustitiae culpa, atque adeo S. C. decretis a sacerdotibus satisfiat. Pars II.a continet commentaria aphorismorum, a quibus, quae in eis posita sunt, dilucide explicantur atque S. Scripturae, Conciliorum, Sacrorum Canonum,*

Sanctorum Patrum, Theologorum, ac Iuris Canonici et simul theologica ratione cuiusque propria exigit materia probantur. Pars III.a continet 37 scholasticas quaestiones, in quibus, quae inter se pugnare videntur, theologorum sententiae sic explicantur atque ad concordiam, reducuntur, ut poteat in S. R. Ecclesia unica Domini Nostri I. C. sponsa, unam esse de hoc mysterio doctrinam, ex variis doctorum opinionibus constitutam, quemadmodum ex variis concinentium vocibus vera, perfectaue consurgit harmonia. Quibus accessere de effectu sacrificii ex opere operato tantum qui per sacerdotem, ut offert in persona Christi praecise applicantur actualiter offerentibus, et aliis pro quibus illi ipsum offerre intendunt.

14°. *Analysis praecedentis operis ad faciliorem eius intelligentiam.* ms.

(Cfr. Franc. Arisi in *Cremona litterata*, T. III. p. 127; Calvi, *Memorie Storiche della Congr. di Lombardia*, p. 458; Ossinger, in *Bibliotheca Augustiniana*, p. 168; Lanteri in *Postr. Saec. Sex Rel. Aug.*, Vol. II, p. 421, et alios).

Borsa Fr. Petrus Iacobus, Cremonensis, adhuc adolescens primum religionis gradum in claustris piissimorum asseclorum S. M. Theresiae ascendit; crescentibus vero annis, sinistra valetudine circumventus, ad Patres Augustinianos Congregationis insubriae se transtulit. Evasit S. Theologiae atque Philosophiae publicus Lector, necnon egregius concionator, qui 40 annorum spatio in primioribus Italiae suggestibus verbum Dei praedicavit. In patrio coenobio semel prioratum assumpsit, et an. 1691, quo solemniora festa celebrata fuere in Apotheosi S. Ioannis de S. Facundo, eius dixit laudes. An. 1700 sacram quadragesimam in nostra Ecclesia S. Stephani Venetiarum praedicavit, fuitque amicissimus D. Francisco Arisi, prout iste in sua *Cremona Litterata* fatetur. Vitalianae cum in ecclesia nostri coenobii quadragesimales habuerit orationes, fatis concessit die 15 aprilis an. 1724. Edidit:

1. *Il Giovanni da S. Facondo*, Cremona per Franc. Zanni, 1688 et 1691, in 4.

2. *Lo specchio del P. Eterno*. [Pag. 145] *Panegirico dell'Immacolata Concezione*. Cremona per Franc. Zanni, 1688 in 4.

3. *La Lampada evangelica, Panegirico del B. Facio Cremonese*, iisdem typis an. 1689, in 4. Reliquit etiam mss. alias multas orationes, panegyricos et conciones evangelicas quas Arisius, l. c. T. III, p. 288, se vidisse testatus est.

(Cfr. Mazzuchelli, Vol. II, Part. III, col. 1806; Ossinger, p. 148; Cinelli, *Biblioteca volante*, Scanzia XIII, p. 127, et Lanteri, *Postr. Saec. Sex.*, Vol. III, p. 184).

Borsati Fr. Lucretius, Cremensis, S. Theol. professor, dicitur ab Ossinger, p. 148: «vir ingenio praestans et in disputando acutus». Floruit prima medietate saec. XVII, atque typis evulgavit: *Felices progressus S. Ursulae virginis et martyris, ac sociarum*. Vercellis, 1613 per fratres Martae, in 4.

(Cfr. Mazzuchelli, Vol. II, Part. III, col. 1808, et Lanteri, *Postr. Saec. Sex.*, T. III, p. 171).

Borsellini Fr. Foroborius, Erem. Ord. S. Aug. *Doctrinae morum quatuor SS. Eccl. PP.*, Neapoli, 1756 in 4. Haec legi in quodam catalogo bibliopolae Silvii Bocca.

Borzoni Fr. Franciscus, Genuensis, vir integerrimae vitae et magnae pietatis, floruit saec. XVII labente. Ad excitandam fidelium devotionem opusculum typis mandavit: *Vita S. Defendentis martyris ex legione Thebaeorum*. Genuae, 1666 per Cellum in 4.

(Cfr. Mazzuchelli, Vol. II, part. III, col. 1817; Ossinger, p. 149, et Lanteri, *Postr. Saec. Sex*, T. III, p. 147. In *Analectis August.*, Vol. XI, pag. 45, in Actis Capituli generalis Romae 1661 habiti, legitur: R. P. Mag. Fr. Franciscus M. Bozzinus, Discretus Congreg. Ianuensis; iste Bozzinus est ne idem ac superior Borzoni? Id enucleare non valui).

Bosio Fr. Evangelista, Patavinus, non minus vitae sanctitate, quam doctrinae praestantia celebris, multas Religionis Academias sua scientia illustravit. Is an. 1569 fuit Regens in patrio coenobio; an. 1572 Bononiae; Cathedricus an. 1580; an. 1581 Vice Procurator generalis; Regens Romanus et socius Prioris generalis an. 1586; fuit tandem publicus in Romana Sapientia professor an. 1591 in qua quosdam ingenii sui partus in lucem dedit. Non sine rei litterariae iactura postremo Romae, annos natus 56, diem extremum obiit anno Domini 1593 uti constat ex eius elogio et monumento quod in ecclesia S. Iustinae Paduae eidem confratres erexerunt apud sacristiam, quodque Angelus Portenarius noster in suo opere: *Della felicità di Bologna*, p. 456 hisce refert verbis: «Evangelista Bosius Pat. Augustinianus, non minus vitae sanctitate, quam doctrinae praestantia celebris, multas Religionis suae academias sua scientia illustravit. Philosophiam in Gimnasio Romano multis annis publice professus est; ac tandem annos quinquaginta sex natus, non sine rei litterariae iactura, Romae diem extremum obiit anno Domini MDXCIII». Exstant sui ingenii quae sequuntur:

1. *Theologica theoremata, quibus disserendi ratio, regulae modusque assequendi scripturae sensum explicantur*. Edita a Fr. Evangelista Bosio Patavino Augustiniani instituti S. T. D. atque in almae Urbis Academia publico professore. Romae ex typographia Vaticana an. MDXCII in fol. «Ill.mo et Rev.mo D. Gregorio Petrocchino S. R. E. Presbytero Card. de Montelparo nuncupata». (Cfr. inter alios Hurter, *Nomen. Litt.* Oeniponti, 1571, T. II, p. 193, [Pag. 146] qui asserit opus iam editum fuisse Romae an. 1571. Editio an. 1592 habet in frontespicio pulcherrimam tabulam aere incisam, et quoddam exemplar apud Bibliothecam Bocca hanc adiectam notulam: *Fr. Pauli Nicolai Serrani*. Quaedam ex his theologicis theorematibus exhibet Possevinus, in sua *Bibliotheca selecta*. 1. 2 c. 15. Theologica haec theoremata videntur primum prodiisse cum auctor esset Regens).

2. *Tertii libri Magistri Sententiarum [Petri Lombardi] perutilis explicatio fratris Evangelistae Bosii Patavini Augustiniani, quem in Gymnasio Romano publice interpretatus est*. Cod. ms. 137 (B. 5. 2) chart. saec. XVI in 4, ff. 359 Biblioth. Angelicae Urbis. Hoc opus minime innotuit Mazzuchellio, *Scritt. d'Ital.* Vol. II, Part. III, col., 1830 et Ossinger, *Bibl. Aug.* p. 149. Cfr. etiam Lanteri, *Postr. Saec. Sex*, T. II, p. 405.

Boscherino Fr. Nicolaus e Corinaldo, S. Theol. Bacc., cum illi essent 35 circiter anni, a P. Antonio Pacini Ravennate, ab an. 1693 ad an. 1699 Ordinem gubernante, facultatem obtinuit librum edendi cui titulus: *L' idolatria confusa e l'amazzone della fede*.

(Cfr. praedicti Generalis *Regesta ad annum*).

Botto Fr. Iacobus, Congregationis Genuensis alumnus, atque cum P. Augustino Delfino eiusdem recessus incolatu, et paris sanctitatis professione coniunctus fuit. Ad virtutum suarum praemium evolavit anno 1822. Iacet in S. Mariae de Consolatione templo cum sequenti epitaphio: «R. P. Iacobo Botto eminenti virtutum laude notissimo, omnibus carissimo, vitae suae anno 67 defuncto, mesta fratrum pietas dicavit die 2 aprilis 1822». Reliquit manuscriptam *paraphrasim officii B. Mariae Virginis*, quam typis tradidit Interamnae an. 1833 noster eximius concionator P. Mag. Augustinus Barbieri, qui fuit Generalis Ordinis Assistens. Ita Lanteri, *Postr. Saec. Sex.*, T. III, p. 222 ex relatione ipsi allata a nostrate P. Mag. Augustino Vesco, Parocho S. Mariae Consolationis Genuae.

Botturnio Fr. Anselmus, Vicentinus, S. Theol. Mag. quamvis ab Herrera, T. I. p. 57, fratris Marci Bocturnii ex sorore nepos dicatur, tam ipse Anselmus in suo opere: *Christiana de Indulgentiis assertio*, de familia Bocturnii se nominat. Dicitur illum fuisse virum doctissimum, et theologica scientia praesertim polemica egregie instructum. An. 1513, cum iam esset in Sacr. Theol. Magister, fuit Vicarius generalis coenobii Tarvisini; an. 1515 Paduae studiorum Regens, et an. 1519 Venetiis interfuit capitulo generali loco et vice Discreti provinciae Aragoniae et Cathalauniae, iudicisque causarum munere inibi functus. An. 1526 Tarvisii pariter Capitulo generali interfuit loco Provincialis provinciae Coloniensis, et iuxta Elssium, p. 67, floruit usque ad an. 1530. Iuxta Lanteri autem in *Additamentis ad Crusenii Monasticon*, Vallisoleti, 1890, p. 579 Anselmus noster fuit inter primos qui Lutheranam haeresim oppugnarunt cum suo opere, cui titulus: *Christiana de Indulgentiis assertio*, Venetiis, in aedibus Bernardini de Vitalis Veneti, Kal. Iunii MDXXI, in 4.

(Cfr. Pamphilum, f. 112; Herrera, T. I, p. 57; Torelli, T. VIII, p. 25; Gratianum, p. 33; Ossinger, p. 934 et Angelum Gabriellum de S. Maria, Carm. Excalceat., *Biblioteca degli Scrittori di Vicenza*, Vol. IV. p. 38).

Bozzoni fr. Zacharias, Ligur ex oppido Millesimi, quia Savonae habitum induit, ideoque Savonesis nuncupatur. Cum coenobium S. Augustini an. 1462 ad insubricam Congregationem transisset, [Pag. 147] ipse quoque eidem Congregationi incorporatus extitit. Praedicti coenobii an. 1493 Prior electus, duravit in gubernio usque ad an. 1496. Romae per aliquot annos in D. Petri Basilica poenitentiarum officium gessit. Dein a Iulio II, Pont. max., qui eum diligebat, die 20 augusti 1504 Pontificii sacrarii custos declaratus; eodemque an. die 20 octobris. ex hac vita migravit. Ait enim Burckardus in suis *Notarum libris* (ed. Celani, Città di Castello, Vol. II. p. 461): «Dominica, XX octobris (1504) Fr. Zacharias..., professus ordinis Heremitarum S. Augustini, sacrista capellae ss. d. n. pape, ante duos menses vel circa pro papa deputatus, in camera sue sacristie dicte capelle, diem clausit extremum». Ms. reliquit, cui titulus: *Tractatus de sacris Ritibus*. Custoditur in Bibl. Vat.

(Cfr. Elssius, p. 679; Oldoinus, in *Liguria Script.*, p. 542; Gandolfo, p. 346; Ossinger, p. 151 et 974; Lanteri, *Postr. Saec. Sex.*, T. III, 407 et in *Erem. S. Aug.*, Part. I, p. 216).

Brachiano (de) Fr. Nicolaus, S. Theol. Mag., an. 1479 locatus fuit in nostro studio Perusino, ac paulo post fit inibi Lector, et an. 1487 iam erat Baccalaureus. De familia inde constituitur in conventu Senensi, sed aer Senensis cum esset illi gravis, mittitur Romam pro-baccalaureus. Sub die 23 novembris 1489 illi facultatem conceditur insignia magistralia in Universitate Perusina suscipiendi, dieque 16 decembris coram Pontifice et Cardinalibus, pro nostri Ordinis Procuratore

Gen. absente, ipse sermonem habuit, et eius sermo (ut ait Io. Burckardus, *Liber Notarum*, Città di Castello, 1911, T. II, p. 119) fuit optimus omnibusque gratissimus. Die 3 oct. 1490 Pisas missus fuit ut esset inibi magister senior cum gratiis ibidem consuetis magistris senioribus. Anno 1491 repenitur in Conventu Florentino; an. 1500 Provinciam Romanam regebat, et an. 1509 inauguratus fuit Episcopus titularis Suffr. Episcopi Parmensis. Illius extat: *Oratione divota recitata ne l'adorazione de crocifixo al venerdì santo dal Reverendo maestro Nicolo de Braxano de l'ordine di frati Eremitani de sancto Augustino predicando in S. Iacomo de Bologna MCCCCLXXXX* s. 1. a. et typ. n.; ch. rom., 4. ff. (Bononiae, Benedictus Hectoris). Haim, *Repertorium* cit. n. 3765.

(Cfr. Elssium, p. 505; Herrera, T. II, p. 188; Burckardum, l. c. in nota, et Ordinis Regesta, Dd. 7, f. 174v et Dd. 8, f. 172, 173, 174v).

Brancaleoni Fr. Alexander e Terra S. Ginesii, ab adolescentia in patrio coenobio Ordini Eremitano nomen dedit. Is cum acri ingenio et doctnina nec non morum suavitate maxime floreret, brevi magnam existimationem apud suos confratres et praesertim apud superiores sibi comparavit. S. Theologiae Magister renuntiatus, in Tarvisino nostro athenaeo ac Bononiensi et Paduano pluribus annis docuit. A Sixto Pp. IV Romam accitus, anno 1483 ad Venetorum senatum mittitur ut in pace ipsos cum Ferrariensium Duce componeret. Nihil tamen profecit, et cum Veneti appellassent in interdictum eiusdem Pontificis contra ipsos latum, Alexander noster calamum tulit et commentarium conscripsit in quo demonstrabatur causas ipsas a facti veritate et iuris dispositione esse penitus alienas. Inde a Laurentio Mediceo uti consiliarius et theologus adscitus fuit sui filii Ioannis, qui et Cardinalis et Pontifex magnus fuit: at paulo ante Laurentii mortem, quamvis E.mo Ioanni acceptissimus foret et ab ipso loco fratris haberetur, tamen in patrio coenobio sese recipere maluit. Parum vero ibi supervixit, nam in febrim cum incidisset, [Pag. 148] paulo post die videlicet 20 decembris 1491, ad vitam sine termino transivit, ac in sui Ordinis ecclesia sepultus, apposito ad tumulum in medio chori conditum hoc epitaphio: «D.O.M. Fr. Alexandro Brancaleoni, ingenio, doctrina, et morum suavitate nulli secundo, Iohannis Medicei Cardinalis Florentini Theologo, et Consiliario, viro omnium virtutum genere cumulatissimo, Cassandra mater filio chariss. et desideratiss. multis cum lacrimis P. C. Obiit XIII Cal. Ianuar. MCCCCXCII». Reliquit quae sequuntur:

1. *De sex causis ab inclita Venetiarum Republica in appellatione contra bullam SS. D. N. D. Xisti Div. Prov. PP. IIII deductis, Commentarius Fr. Alexandri Brancaleoni de Sancto Ginesio Ord. Heremitar. S. Augustini, in Bononiensi Civitate Theologi, in quo demonstratur, causas ipsas a facti veritate, et iuris dispositione esse penitus alienas.* s. 1. et d. impressionis. Hoc opus an. 1763 asservabatur apud Alexandrum Macchiavelli. Postea forsitan ad Biblioth. Bononiensem S. Domici pertransiit. Nunc ubi latet?

2. *In librum de Civitate Dei S. P. Augustini Commentarius Fr. Alexandri Brancaleoni eiusdem Ordinis Theologi, ad Illustriss. et Rev. Cardinalem Ioannem Mediceum. Libri tres,* pp. 493. Desunt tamen Libro II. pp. 16. Asservabatur mss., sicut et sequens Expositio, in Libreria Conventus Augustiniensium S. Genesisii.

3. *Expositio in Epistolas, et Evangelia Fr. Alexandri Brancaleoni de S. Genesisio Ord. Heremitar. S. Augustini.* In fine legitur: «Explicit liber expositionis Evangeliorum Fr. Alexandri Brancaleoni in civitate Bononiae perfectus die 28 octobris 1489». Codex secum portat additamenta ad eandem

expositionem a P. M. Alexandro Pandolfini et P. M. Andrea Montercole eiusdem ordinis et patriae conscripta.

(Cfr. Vecchiotti, *Biblioteca Picena*, Osimo 1793, T. III. p. 73-74).

Brandolini Fr. Aurelius, Florentinus, Matthaei q. Georgii filius, cognomento *Lippus*, utpote a nativitate pene caecus, vixit saec. XV. Is fuit philosophus et theologus disertus, poeta celeberrimus, musicae artis peritus ac rhetoricae orandique maxime gnarus. Eius enim animus pulcherrimarum atque altissimarum rerum studio et investigationi fere ab incunabulis deditus, omnem sollicitudinem cupiditatemque deposuit, humana omnia contempsit, ac pro nihilo duxit, omni denique affectu ac perturbatione vacuus solutusque quievit. Imperturbato animo itaque adversa omnia, in praefatione operis *de ratione scribendi* ipso testante, constanter pertulit: «Ego quidem, en eius verba, quamquam neque doctrinae, neque oci ad contemplandum satis habeo, eius rei tamen incredibilem quotidie fructum capio. Nam cum ab ineunte aetate sim in maximis semper angustiis, ac laboribus corporis animique versatus cum ob naufragium rei familiaris nostrae, tum ob hanc, quae totum corpus aggravat, coecitatem: unum hoc literarum praesidium, unum hoc solatium semper habui, quo calamitates omnes, et praesentes constantissime toleravi, et adventantes fortissime repuli». Memoria potius angelica quam humana praeditus, quidquid vel etiam semel audiebat, illud penitus semper retinebat. Tanta erat in eo urbanitas, ut nec lepor in disserendo nec candor in iudicando desiderari amplius posse videretur. Oratione insuper tam prosa quam versu ita clarus ut a Matthia Corvino, Pannoniae Rege glorioso, praeclarissimorum virorum, Itolorum praesertim existimatore, audita eius fama, in suum regnum advocaretur. [Pag. 149] Ivit itaque in Pannoniam Aurelius circa annum 1482, atque ibidem tum Budae tum Strigonii summa cum laude Rhetoricam docuit. Hunc praefatus rex tum intimum sui consiliarium, tum etiam ad varias sui regni provincias oratorem saepe saepius adhibuit cumque praeterea tam ipse, quam eius uxor Regina Beatrix in adversis rebus iucundissimum consolatorem experti sunt. Rege ipsius maecenate, in cuius exequiis, uti narrat noster Sixtus Schier (Cod. Angehicae Bibl. n. 365 p. 224) orationem funebrem recitavit, an. 1490, vita functo, Aurelius noster in Italiam reversus est, atque eodem anno Florentiae, Augustinianae familiae nomen dedit. Anno 1496, 11 decembris (ex Ilicetano Regesto) in coenobio ad S. Gallum Florentiae Aurelius degebat, et an. 1497, mense octobris Romae, ex peste, in coenobio S. Augustini, in cuius ecclesia anno praecedenti sacram quadragesimam praedicaverat (ex Arch. Status Romae N. 65. Busta 7^a, f. 83), pie decessit, ibique sepultus. Non anno igitur 1498, ut ait Iac. Phihippus in *Supplemento Chronic.* ad an. 1490 et omnes qui illum secuti sunt, Brandolinus obiit; Marianus enim de Genezzano Ordinis Generalis, ut refert Herrera in suo *Alphabeto Aug.*, haec in suo Regesto habet: «die 19 octobris an. 1497: dedimus literas ad Mag. Gratianum Procuratorem Ordinis, dolentes mortem F. Lippi Aurelii Florentini, qui per adversam valetudinem praefati Procuratoris, eius loco perorare debebat in Capella D. N. Papae». Extitit quoque praeceptor Ioannis Mariae de Monte, postea Iulii III Summi Pontificis. Iustis praeconiis decoratur ab omnibus Ordinis Scriptoribus, post Bergomensem, atque a Bayle, *Dict. crit.* (1741), I. 654; Crescimbeni *Della volgar poesia* (1730) III, 296; Fabricio-Mansi *Bibl. med. aev.* (1858) I, 252; Lelong, *Bibl. sacra* (1723), I, 649; Mazzuchelli, *Scritt. d'It.* Vol. II, part. IV, p. 2013-2017. Melzi, *Anon. Ital.* (1852) II, 133 ; Moreni, *Bibl. Toscana* (1805) I, 165; Negri, *Scritt. Fiorentini* (1722), 74; Narducci, *Giunte al Mazzuchelli.* (1884), 109; Vossius, *Hist. lat.* (1627), 551; Zeno, *Dissert. Vossiane* (1753) II, 193; Ossinger, *Bibl. Aug.* (1768), 152; Gandolfo, *de 200 Celeb. Scrip. Aug.* (1704) 85-89; Hain, *Rep. bibl.* (1826) I, 3714; Copinger, *Suppl. to Hain* (1895) I, 3716, II, I, 1333; Brunet, *Manuel* (1962) III, 1092; Graesse, *Trésor* (1863), IV, 220; Giorn. di Letter. (1714) XX, 149. Et in hac numeratione

facile quidem continuari aliaque plura de Lippo nostra probatissimorum Auctorum iudicia et testimonia afferri potuissent; verum nimis longe traheremur. Itaque pro omnibus sufficiat Matthaeus Bossius canonicus regularis Lateranensis, vir sane non minus litteris quam pietate clarus, qui in quadam sua epistola, quae est 75 in suo libro Epistolarum familiarium, haec, fere incredibilia, Hieronymo Campagnolae Patavino, viro eruditissimo, de Brandolino enarravit: «Audivimus modo Veronae prophetantem ex pulpito Lippum Florentinum religiosum Eremitani Ordinis, hominem a primis ferme vitae cunabulis oculorum luminibus captum, tanta cum admiratione omnium Praefectorum urbis et civium, eruditorum praesertim, ut id complecti satis neque sermo, neque calamus queat. Hic in primis sanctas litteras amat, easque commodissime tractat, atque dispensat, hic quidquid Philosophiae illius veteris, quae ad nos effluxit a graecis, gravis, plena, expolita et emuncta, nostris nunc in gymnasiis, nescio quo vitio, exoleta, sic bene callet, ut de ea quum aliquid suscipit, non Burlaeos, non Paulos Venetos (*Ordinis nostri*) non Strodos, sed Platonem quidem, Aristotilem, et Theophrastum audire videamur. Taceo historiarum quarumcumque monumenta, et quidquid in oratorum singulo, et poetarum amplum extat et nobile, [Pag. 150] quae sibi ita suppeditavit, ut ea omnia non tam visus sit didicisse, quam a puerperio illa secum credas adolevisse. Lyra, ut licentius loquar, ei cedit Apollo et Amphion. Claros vero poetas hoc uno etiam superat, quod quae illi cudebant longa pervigilia, atque lucerna, iste extemporaliter format, et canit. In quo aequae abundat tam capax, tenax, fecundaque memoria, tanta et ingenii, orisque facilitas, ut quod hac in parte de eo dicendum est, tuo vix possis aut admittere animo, aut cogitatione, mi Campagnola, complecti. Quam tantam rem et ipse antea neque vidisse me unquam, neque quod legerim, meminisse. Cyrus omnes sui exercitus milites recensuisse scribitur nominatim; Cyneas Romam missus legatus a Pyrrho singulis et Equestris Ordinis viris postero, quam advenerat, die nomina dedisse; Mitridates duarum et viginti gentium rex, totidem linguis iura dixisse, singulas pro negotiis, et causis affatur. Sic admirabilis extitisse memoriae Antoninus proditur Seneca. Lippus vero noster in coetu multorum civium nobilissimorum, literarumque cultorum, ipsorumque astante Praetore quidquid ei ab iis proponi placuit, porrecta illi lyra in quoscumque statim arctavit, et modulatus est numeros. Denique de illustribus quoque, et priscae gloriae viris, quibus patria Verona esset, quaesitus, ut diceret, Catullum, C. Nepotem, Plinium Secundum, civitatis dignitatem, urbisque splendorem luculentissimo prosecutus est carmine, ac splendidissimis pro merito laudibus, nulla intercedente cogitatione, vel haesitatione cum mora. Sed illud caetera superat, quod omnem Plinianam naturalem historiam septem et triginta in volumina discretam per singula cuiusque voluminis capita quamplurimis et praeclarissimis versibus extemporaliter enarravit, praetermissa re nulla memorabili, ac cognitu digna. Qui ludus fuit illi domesticus, et frequentissimus olim apud Sixtum Pontificem Maximum eius nominis quartum, vel cum festi Sanctorum dies incidissent decorandi, vel quum argumentum aliud impraemeditato illi proponeretur. Tum nempe materias omnes ita prosequabatur ex tempore, ut nihil post haberet intactum, quod sive ad gratiam, sive ad veritatem pertinet. At vero dum in concione descendit ad mores, et populariter docet ex pulpito, et singula, quae extollit, vel in quae fulgurat, non videntem vidisse utique diceres». Huic amplissimo nostri Brandolini praeconio haud absimilia sunt aliorum illius aevi scriptorum; ast ad eius egregia opera enumeranda ut veniamus oportet, et en quaenam sunt:

1. *Libri de lingua latina*, qui pessimo scripturarum optimi generis fato, vel interciderunt, vel adhuc obscuri iacent in bibliothecis: sed ab eo fuisse conscriptos, immo et vulgatos clarissime ostendunt eiusdem auctoris verba libr. III *de Ratione scribendi*, cap. 24, ubi ait: «Sed haec quoniam et plura sunt, quam breviter comprehendi possint et a nobis magna ex parte *in libris de lingua latina* pertractata, non sunt hic latius repetenda».

2. *De humanae vitae conditione et tollenda corporis aegritudine ad Matthiam Regem Hungariae et Beatricem uxorem. Dialogus.* Basileae, 1498. Ita Michael Mattaire in *Annalibus Typographicis*, T. I, part. II, 683; an. 1540 ibidem per Martinum Brennerum Bistricensem transylvanum. Iterum Basileae et Viennae an. 1541; ac etiam Basileae an. 1543 apud Robertum Winter in 8°, cum Dialogo latino Aymari Falconei *de exercitatione animae in mortis agone*, quae editio extabat olim in nostra biblioth. Viennae in Austria; Parisiis apud Fridericum Morel, an. 1562 in 12°, et versum hoc opusculum in Germanicam linguam per Io. Reinhart [Pag. 151] typisque evulgatum Leugdburg, 1622 in 8° cujus exemplar est in Augustana.

3. *De Laudibus beatissimi Sixti IIII pont. max. eligiae, libri II.* Cod. Vat. Lat. 5008, membr. in 4°, saec. XV. ff. 88 (Cfr. Forcella *Cat. dei Mss. relativi alla storia di Roma*, 1878, Vol. I, p. 45). Idem opus in cod. Vat. Urbin. Lat. 739, membr., ff. 1-121, an. 1517 conscriptum. Praeit (f. 1) Raphaelis Brandolini Lippi iunioris (Aurelii germani) epist. Galeotto de Robore, presbitero Card. S. Petri ad Vincula Vicecancellario dignissimo: inc. «Nulli grati animi certius afferri testimonium potest...». Auctor libellos, ab Aurelio fratre conscriptos, sed quorundam improbitate obtrusos et ab eo olim Sixto IV dedicatos, Galeotto offert. Des.: «ex collatis in me beneficiis reportabis. Vale sexto Kal. Decembris MDV». Deinde sequitur: *Liber II de instaurata Urbe et aliis eius suorumque laudibus.* De hoc opere nonnulla edita fuerunt ab E. Müntz, *Les arts a la cour des Papes*.

4. *De ratione scribendi libri tres, ad Franciscum Picolomineum Card. Senen.*, Basileae, an. 1498; ibidem an. 1543 apud Iacobum Oporinum; item ibidem, iisdem Typ. an. 1549; item Basileae an. 1565; Francofurti ad Moenum per Petrum Fabricium, 1568, in 8°, quae edit. erat olim in nostra Bibl. Viennensi; item Coloniae, an. 1573 in 8°, ac iterum Basileae, 1585 in 4°. Ultima, Romae, typis Rochi Barnabò, 1735 in 8°, iussu Reverendissimi P. F. Nicolai Antonii Schiaffinati Neapolitani e Congregatione S. Ioannis ad Carbonariam, totius Augustiniani Ordinis Prioris Gerieralis, cui accessit eiusdem *Lippi Oratio laudatissima de Passione Domini* habita coram Alexandro VI an. 1496.

5. *Lippi Brandolini libellum de laudibus Musicae et Petri Boni Ferrariensis*, qui cantor erat illorum temporum celebris, Regi Ferdinando carus. Cod. ms. asservatus in Biblioth. Canonicorum Maioris Eccl. Lucanae. Datur statim praefatio soluta oratione scripta ad eundem Regem. Inc.: «Contemplanti mihi superioribus diebus». Tum succedit ad Petrum bonum elegia, cuius hoc specimen: «Inter Pieridum vates clarissime alumnus / Unica lux Phoebi gloria summa lyrae / Accipe parva quidem Tyrreni munera Lippi; / Sed tibi quae procerum nemo dedissequeat, / Sed quia nunc agimus Ferrandi munere vitam. / Haec tibi ferrandum mittere dona puta». Opus inc. «Huc ades nostros Citharamque et carmina cantus. Affer ab imparibus vecta elegia modis...». (Ita in Fabricio-Mansi, Biblioth. Lat. med. et infim. aetatis, (1858) p. 252).

6. *Lippi Aurelii Augustiniani heremitaie Christiana Paradoxa.* Prodierunt Basileae, an. 1498; Romae apud Minutium Calvum et Antonium Bladum, 1531 in 4°; Basileae, 1543 in 8, et ibidem 1545; Coloniae 1573, et iterum Romae 1581. Idem opus reperitur ms. in Cod. Vat. Palat. Lat. 382, membr. in 12, saec. XV, ff. 116, picturis illustratus; praeit (f. 1) Raphaelis Brandolini iunioris Lippi epistola dedicataria ad petrum Hys [vaelles] presb. Card. Reginum, an. 1506; in Cod. 1235 et 1277 Biblioth. Riccardianae Florentiae, saec. XVI, et inc.: «Diligendos esse inimicos: quid est, obsecro, quod tibi hac in re grave imprimis et difficile videatur...».

7. *Lippi Aurelii Brandolini Oratio de virtutibus Iesu Christi nobis in eius passione ostensis: habita ad Alexandrum VI*, s. l. typ. n. et an. (Romae, 1496) (Cfr. Haim n. 3714). Reperitur Romae in Bibl. Victor. Em. Incun. VIII, c. 52, et in Vaticana Incun. IV, 513. Eadem *Oratio... Romae, ante centum annos ad Alexandrum Pont. Max. in Parasceve habita, ac tantum probata ut iterum ac iterum repetere Auctor cogeretur*. [Pag. 152] Romae CI^oI^oXCVI, Ex Typographia Dominici Basae, in 4 parvo, pp. 24. (Cfr. Cat. S. Bocca, N. IX, n. 316). Hanc editionem Aldus Manutius iunior diligenter curavit, nostro Angelo Rocca dicavit, et in eius epistola nuncupatoria inter alia de Lippo scribit: «Ciceronem Romanae eloquentiae parentem aequat: materie proculdubio superat». Item in edit. cuius tit.: «*Iani Nicii Erithraei Epistolae ad Tyrrhenum*». Coloniae Ubiorum, apud Iodocum Kalcovium, 1645, in 8, inter pp. 129-145; ac tandem una simul cum *de ratione scribendi*, iussu, uti iam diximus, Rev.mi Schiaffinati Romae, 1735 inter pp. 309-341. Haec oratio fuit subinde in italicam linguam versa prius a Lion. Cernoti, Venetiis, 1596 in 4: et postea ab Augustino Mariotti et Romae edita an. 1767 in 8.

8. *Oratio pro S. Thoma Aquinate*, s. l. et an. (sed Romae per Euch. Silber circa an. 1490 (Cfr. Hain, n. 3716), II, 25-28, ff. 24, Romae in Biblioth. Nation. Vict. Emmanuelis reperitur inter incunabula sub sign. 70. 3, A, 104 et a Brandolino recitata fuit iussu E.mi Card. Oliverii Caraffa, ac eidem dicata. Ms. etiam habetur in Biblioth. Casanatense ad S. Mariam supra Minervam. Copinger, n. 1233, describens exemplar impressum et asservatum in British Museum, n. 3863 a, habet impr. Romae, Euch. Silber, 1480, 4. 12 ff. 28 II; sed melius: Romae, Georg. Herolt, c. 1480.

9. *Lippi Brandolini oratio de laudibus Sancti Iohannis Baptistae Romae in conventu Florentinorum ad partes habita*. Ms. saec. XV, in 8, cum stemmate Innocentii Pp. VIII coloribus et auro ornato; ff. 19. Inc. (f. 1.) «Lippi Brandolini praefatio in orationem de laudibus sancti Iohannis Baptistae ad beatissimum patrem et dominum nostrum Innocentium pontificem maximum. Scripsi quidem his proximis aliis alia premulta...». (f. 3): ad eundem carmen: «Iantor etherei parent cui sidera celi / Qui par in terris cum Iove nomen habes». Expl., f. 16: «sic te quot messes tot duce lustra fluant» et inc. Oratio: «Si quis unquam ab diis immortalibus munus aliquot pie...». Ex Cathalogo librariae Antiquariae Florentinae T. de Marinis N. 7.

10. *De comparatione Reipublicae et Regni ad praestantissimum virum Laurentium Medicem Florentinae Reipublicae principem*. Cod. XI Plut. LXXVII, Biblioth. Medic. Laurentianae, saec. XV, membr. in 4, pulchris charact., ac in principio effigies ad vivum Card. Ioannis de Medicis, postea Leonis X, nec non Magnif. Laurentii, et in circulo haec verba: «*Magn. Laurentius Med.*, cum ornamentis aureis, figurisque delineatae. Praeest Epistola Raphaelis Brandolini Iunioris ad Card. Ioannem Medic. Diac. Card. S. Mariae in Navi. Sequitur alia *Lippi Brandolini in libros de comparatione Reipublicae et Regni ad praestantissimum virum Laurentium Medic...*».

11. *Lippi Brandolini de Laudibus Laurentii Medices*. Cod. 35 Plut. XXXV eiusdem Bibl. Laurentianae, membr. in 4, ornatus sicut superior. Inc.: «Arbitrabar profecto, Laurenti carissime...». Hoc parvum Poema, una cum aliis eiusdem auctoris carminibus, edit. fuit inter *Carmina Illustrium Poetar. Ital.*, Florentiae 1719, T. II, p. 439 et seqq. a Roscoe in notis vitae eiusdem Laurentii lingua anglica coscriptae et a D. Mecherini, T. III, p. XVII in fine illius vitae in italicam linguam versae (Cfr. Moreni *Bibl. Stor. Rag.* (1805) V. I. p. 163).